
IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE EDILIZIA
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n.
245 del 03.02.2015, ed in particolare l’art. 57;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di procedure per l’acquisizione di lavori sottosoglia,
emanato con D.R. n. 2242 del 12.06.2017, ed in particolare l’art. 6;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.579 del 17.06.2016, con il quale è stata assegnata alla
Ripartizione Edilizia la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di lavori di cui
all’art. 36, comma 2, lettere a), b) del D. Lgs.50/2016, nonché la competenza circa la gestione delle
procedure per l’affidamento di lavori di cui all’art. 36, comma 2, lettera c), entro il limite di importo a
base di gara di 300.000,00 euro;

VISTO il Decreto del Rettore DR/2016/3743 del 14/11/2016 con il quale sono stati definiti i poteri e gli
importi dei limiti di spesa affidati alla Ripartizione Edilizia alla luce delle nuove disposizioni del D.lgs. n.
50/2016, fissando l’importo del quadro economico a 400.000,00 euro;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 520 con il quale il Dirigente della Ripartizione Edilizia ha autorizzato, ai
sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016e s.m.i., per la realizzazione del :
“CLA01.2051L - Lavori necessari all’ottimizzazione funzionale delle postazioni studenti e relativo
adeguamento e messa a norma degli impianti a servizio delle aule dell’edificio 1 del Complesso
Universitario di via Claudio- Scuola Politecnica e delle Scienze di Base”, con esclusione automatica delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia, ex art.97, comma 2
e 8 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., con un importo presunto a base d’asta € 98.914,80 oltre € 1.000,00 per
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e oltre somme a disposizione.;

PRESO ATTO che con il su indicato decreto dirigenziale l’importo trova copertura sul capitolo della
Manutenzione Straordinaria (M.S.F.N.R.) - conto CA.01.10.02.01.04.03 - Esercizio finanziario anno 2021
– vincolo 2

RILEVATO che l’Amministrazione Universitaria, in ottemperanza al D. Lgs.50/2016 l’Amministrazione
ha provveduto ad individuare le ditte da invitare alla procedura negoziata mediante selezione
dall’anagrafica Operatori Economici della Ripartizione Edilizia.
Con RDO n° 2696311 scadenza 04/12/2020 12:00, sono state invitate a partecipare alla gara le seguenti
ditte:

1 EDILVITTORIO DI GIACOMO ERRA P.IVA: 063614612102
2 N.I.T. NUOVI IMPIANTI TECNOLOGICI SRL P.IVA: 05629551218
3 TERMOPULITALIA SOC. COOP. P.IVA: 01975990639

CONSIDERATO che A seguito della valutazione delle offerte è stata predisposta aggiudicazione
provvisoria a favore della ditta TERMOPULITALIA SOC. COOP, la quale ha offerto un ribasso del 7,12%,
per un importo dei lavori di € 91'872,07 oltre, €. 1.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per un totale di €.  92.872.07, il tutto oltre IVA come per legge

VISTA la Relazione Istruttoria del Responsabile del Procedimento, Geom. Antonino Laudicina del
15/03/2021, con la quale sono stati trasmessi, dopo l’espletamento della procedura di gara, gli atti di
seguito elencati:

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/696 del 06/05/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



- Verifica possesso requisiti;
- dichiarazione del RUP sulla verifica del possesso dei requisiti dei prescritti requisiti del 13/04/2021;
- Relazione istruttoria del RUP;
- Bozza lettera contratto;

VISTO il quadro economico sotto riportato, rimodulato dal Responsabile del Procedimento a seguito
delle risultanze di gara:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI Imponibile IVA Totale
1.a) Lavori a misura 91 872,07 20 211,86 112 083,93
2.a) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1 000,00 220,00 1 220,00
3.a) Oneri smaltimento non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00
4.a) Lavori in economia non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00
5.a) Lavori di cui art. 106, co. 1, lett. a) del
D.Lgs 50/2016

7 862,40 1 729,73 9 592,13

TOTALE A) 100 734,47 22 161,58 122 896,05
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

1.b) Incentivo alla progettazione art. 113 del
D.lgs 50/2016

1 998,30 0,00 1 998,30

2.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00
TOTALE B) 2 028,30 0,00 2 028,30

TOTALE GENERALE A)+B) 102 762,77 22 161,58 124 924,35

VISTO il punto 4 della relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento del 15/03/2021 relativo
all’esito positivo del possesso dei prescritti requisiti della ditta TERMOPULITALIA SOC. COOP, mediante
la procedura AVCPASS;

VISTE le dichiarazioni rese da tutti i soggetti di cui al piano anticorruzione 2020, prott. nn. 38371,
38381 e 38385 del 16.04.2021

tutto ciò premesso,

PRESO ATTO della regolarità della procedura di gara;

DECRETA

- che la gara “CLA01.2051L - Lavori necessari all’ottimizzazione funzionale delle postazioni studenti e
relativo adeguamento e messa a norma degli impianti a servizio delle aule dell’edificio 1 del
Complesso Universitario di via Claudio- Scuola Politecnica e delle Scienze di Base. CIG:
8491541150” – sia affidata alla ditta TERMOPULITALIA SOC. COOP "con sede legale alla via C.SO
VITT. EMANUELE N. 302 - NAPOLI (NA)- 80135 P.IVA: 01975990639, per il ribasso offerto del
7,12%, per un importo dei lavori a misura di € 91’872,07 oltre, € 1'000,00 quali oneri per la
sicurezza ed oltre € 7’862,40 per eventuali opere complementari che l’Amministrazione si riserva
di disporre ai sensi dell’art.  106 comma 1 lett. A)  D. Lgs 50/2016 il tutto per un totale
complessivo di € 100'734,47, il tutto oltre somme a disposizioni ed IVA come per legge

- che è impegnata la relativa spesa, come dal seguente quadro economico:

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/696 del 06/05/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI Imponibile IVA Totale
1.a) Lavori a misura 91 872,07 20 211,86 112 083,93
2.a) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1 000,00 220,00 1 220,00
3.a) Oneri smaltimento non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00
4.a) Lavori in economia non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00
5.a) Lavori di cui art. 106, co. 1, lett. a) del D.
Lgs. 50/2016

7 862,40 1 729,73 9 592,13

TOTALE A) 100 734,47 22 161,58 122 896,05
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

1.b) Incentivo alla progettazione art. 113 del D.
Lgs. 50/2016

1 998,30 0,00 1 998,30

2.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00
TOTALE B) 2 028,30 0,00 2 028,30
TOTALE GENERALE A) + B) 102 762,77 22 161,58 124 924,35

1. che l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è efficace;

2. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, ove questo ravvisi il ricorrere delle ipotesi di
cui all’art.32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, a procedere alla consegna dei lavori sotto riserva di
legge, nelle more della stipula del contratto;

3. di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente provvedimento;

6. di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti
previsti dal piano anticorruzione.

IL DIRIGENTE
della Ripartizione Edilizia
ing. Ferdinando Fisciano

firmato digitalmente

Ripartizione Edilizia – Il Dirigente: Ing. Ferdinando Fisciano
Unità organizzativa: Ufficio di Supporto alla Programmazione
della Manutenzione Ordinaria
Il Capo dell’Ufficio: geom. Giovanni Rescigno
e-mail g.rescigno@unina.it

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/696 del 06/05/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Attestazione del RUP della natura dei lavori

a) Ampliare, ammodernare o migliorare elementi strutturali dell'immobile, in modo da
incrementare la capacità produttiva, sicurezza e/o vita utile del bene stesso X

b) Per mantenere in efficienza il bene, in modo da assicurarne la vita utile prevista
e la produttività

originaria. X

c) Trattasi di nuova costruzione, con indicazione della data di entrata in uso del bene

Per la copertura economico-finanziaria:

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2021

N. Vincolo
di Budget

Codice Conto Descrizione Conto Importo

Limite di spesa
(media costi di
competenza del
triennio 2016-

2018)

Costi di competenza alla
data del……………

(come desunti dal Bilancio
di verifica a sezioni

contrapposte)

Note:

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario ______
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI

Fonte di Finanziamento Spese d’Investimento
Contributi
Pluriennali

Mutui Risorse
Proprie

Tipo scrittura
Codice Conto Descrizione Conto Progetto

Importo Importo Importo N. scrittura Importo

Note:

Per la copertura economico-finanziaria:
Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo
Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano
Unità organizzativa responsabile:
UFFICIO………………
Il Capo dell’Ufficio:
L’addetto:

2021

124.924,35 124.924,35(*) (**) (***)

(*) CoAn 41136, 41142 e 41147
(**) CA.01.10.02.01.04.03

(***) Manutenzione straordinaria su fabbricati
       non residenzialiUCA1

Michele Codella
Marialetizia Albano

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/696 del 06/05/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando


